tenus dicitur potentia dat auctum ſecundum, & eft principium operandi; Vnde Ariftoteles tribuit operationes potentij, ſcilicet, vegetatiue, ſenſituæ, intellectiuæ, &c. Anima ergo operans, eſt potentia operans, per aduersarios anima eſt principium mediatum operans, ergo anima, & potentia ſunt eadem res.

Quintò, Aliqua forma inferior anima, potest eſte principium immediatum agē di; patet de calore, & qualitatibus actiuis, aliter eſſet proceſſus in infinitū; hoc etiam eſt nobilitatis, ergo hoc multo magis competrere debet animæ intellectiuæ, quæ eſt forma nobilissima.

Pro hac eadem opinione noſtra, & contra ſententiam D. Thome, & Aegidij faciunt rationes nonnullæ Averroilitarum, tenentium in animato eſte plures animas: nam nos illas facilè ſoluere poſſimus, ſed ſecundum opinionem D. Thome nequaquam ſolui poſſunt, vt ſuo loco dicemus.

*Varia aliorum ſententiæ adducuntur cum suis rationibus, & reſciuntur. Cap. II.*

V Arite ſententia de hac materia fuerunt antiquitus; Alij enim videntur dicere, quod potentiae animæ ſint partes anime realiter diſtinctæ ab inuicem; non tamen ab anima eſſentia, & hæc ascribitur à Marginiſtis Scoti, D. Bonauenturae, & Ricardo. Pro hac opinione, ſunt variaz auctoritates; prima Ariftot. 3. de Anima text. 1. ait *De parte autem animæ, & intelligit de intellectu*; Boetius in libro Diuino num, dicit: anima diuiditur in potentias, ſicut in partes virtiales; Sunt & aliae plures auctoritates, & rationes. Hanc ſententiam Scotorum conſutat in predicta quæſtione, ſed nos de hac opinione loquemur in particuliari Theoremate, in quo diſputabimur, An vegetatiua, ſenſituæ, & intellectiuæ in homine ſint tres animæ, realiter ab inuicem diſtinctæ, vt tenet Zahar. & alij.

Alij verò, & hac tribuitur Henr. Opin. dixerunt, quod potentiae animæ ſunt eodem Hér. eodem, quod potentiae animæ ſunt eodem inter ſe realiter. Hac opinio probatur: quia anima ſecundum ſe non dicit potentiam: nam potentia 9. Metaph. definiſtur per auctum, & eon-

& econuerso; anima autem secundum se considerata, non definitur per actum, ergo non est potentia: at essentia animæ sub tali, & tali respectu dicitur talis, & talis potentia: secundum hoc igitur, quod anima secundum se, comparatur ad diuersos actus, sunt in anima diuersi respectus, qui dicuntur diuersæ potentiae, & per huiusmodi diuersos respectus, anima determinatur ad diuersos actus, quomodo autem determinetur ad diuersos actus, declaratur: quia anima determinatur ad actus potentiarum organicarum, per organa ad intellectum agentem, & voluntatem, quæ sunt potentiae actiuae ex comparatione ad obiectum; & hæc determinatio est ex natura potentiarum, quia habet determinatum agere: ad intellectum verò possibilem, determinetur ex comparatione ad obiectum: sed per species receptas; quatenus ergo anima consideratur ut est inuncta organo, est potentia organica; quatenus consideratur ut potest depetrare aliquid obiectum, & potest velle illud, est intellectus agens, & voluntas; quatenus recipit species, & intelligibiles, est intellectus possibilis; & sic pater, quod potest nihil aliud sunt realiter, nisi ipsa anima essentia, quæ per varios respectus distinguunt ratione, quorum respectuum potentiae dicuntur realiter distingui.

*Reij.* Hanc sententiam reiçit Scotus pluribus rationibus. Primo, quia hæc positio non satisfacit quæsto cōmuni, quo quætiuntur, an potentia animæ distinguuntur ab inūicem: quia in hoc quæsto non querimus de potentia, vt dicit respectum ad actum, sed querimus de fundamento illius respectus, quasi de potentia, quæ est, vel potest esse principium operationis actionis, vel principium receptionis passiū; querimus ergo de primo fundamento relationis principij ad principiatum, sive de principio immediato actionis, vel passionis, & in hoc sc̄iū probat Sc̄otus, quod opinio Henrici sit falsa; Primo, quia impossibile est absolutum cuni relatione, facere principium per se vnuū, sed vnius operationis per se, est vnuū principium per se, ergo impossibile est, quod in ratione principij vnius operationis per se, includatur per se relatio; sed intelligere est

actus per se vnuū, & similiter velle. Secundo, ergo impossibile est, quod eorum principiorum includat aliquid absolutum, & respectuum per se.

Secundò respectus, non est de essentia potentiarum passiuarum, ergo nec actuatum: consequentia pater, quia est cadēratio vtrinque, sunt enim omnes potentiae; Antecedens probatur: tum quia materia recipit formas per essentiam suam, non per relationem; tum etiam, quia si relationis effet de essentia materie, effet absolute, & esset pars absoluti, & faceret per se vnuū cum absoluto, quod est evidenter falsum; Adducit alias rationes Scotus ad hominem, quas hic nō refere: quia haec opinio, non habet his temporibus factatores magni nominis, pro re ipt̄ sufficiunt rationes ad iudicē. Ad rationem pro *Ad* hac opinione, dicitur, quod anima forma *Opin.* litter non est potentia, sed in realiter, vt *hæc* declaratum est nunc, & p. præcedenti, opin. quia est principium actionum super quo fundantur respectus p. *realiter*.

Aliqui alij, vt D. Thomas & Aegidius, *Opin.* diverunt potentias animæ cōsiderant *D.T.* acciden- tia de secunda specie qualitatis, & ideo distinguunt realiter ab essentia animæ, & a seipso. Pro hac opinione multæ rationes adducuntur à Thomis, sed dur præferuntur adducuntur à D. Thoma in prima parte, quæstione 77. artic. 1. vbi hanc sententiam ex profecto substatnet.

Primo, Potentia, & actus pertinent ad idem genus, sed actus potentiarum istarum, nempe intelligere, & velle, sunt accidentia animæ, ergo & potentiae.

Secundò, si potentias animæ essent essentia ipsiusmet animæ, sequeretur, quod habens animam, semper actum operatur; sed anima non semper intelligit, neque semper operatur, ergo. Consequentia probatur: quia sicuti, quia anima est actus primus, habens animam semper vivit, ita si esset potentia, & principium immediatum actus secundi, habens animam, semper operaretur.

Tertiò, Arguant alij ex principijs D. Thom. Esse, & operari, in quo liber creato distinguuntur realiter; quia esse reducitur in genere Substantia; operari vero in genere Accidentis; Hæc propositio proba-

probatur: quia in solo Deo idem est actio & essentia. Ex hac propositione inferuntur: ergo essentia in rebus creatis, & potentia operativa eius, distinguuntur realiter; Consequentia deducitur: quia diversorum actuum, diversa sunt principia: quoniam unusquisque actus proportionatur suo principio; sed esse & operari, sunt diversi actus: quia esse, est Substantia, operari autem est Actus potentie operariae, ergo principia eorum, quia sunt essentia rei, & potentia operativa, sunt distincta realiter.

4. 10. Quatum argumentum. Essentia animae est actus primus corporis: sed non omnes potentiae sunt actus corporis, nec partes corporis: quoniam aliquae sunt inorganicae, vi intellectus, ergo potentiae non sunt essentia animae: & confirmatur: quia anima essentia est simplex, & ideo non potest esse actus corporis, & separata a corpore, nisi secundum diuersa, & ita secundum essentiam est actus corporis, quod ad potentiam, scilicet intellectum, est separata.

5. 10. Quinto, Si anima esset idem realiter quod potentia sua, una non moueret aliam: quod est falsum: vt patet in 3. de Anima, in quo Philosophus dicit,phantasiam mouere appetitum; Consequentia probatur: quoniam Philosophus 8. Physicorum probauit nihil mouere seipsum.

Aegidius Romanus adducit talem rationem. Accidens variabile, non inest substantia, nisi mediante accidente invariabilis: intelligere, & velle sunt accidentia variabilia, & conueniunt animam mediante intellectu, & voluntate: ergo intellectus, & voluntas, sunt accidentia. Maior probatur: quia maior distinctio non procedit ab unitate, nisi mediante aliqua minori distinctione.

Herennius arguit sic. Nullum simplex potest esse immediatum principium, & totale diuersarum operationum; & hoc probat in illo Vbi magis videtur, nam materia una, & simplex, non potest secundum se, esse principium receptivum diuersarum formarum alterius rationis, nisi mediantibus dispositionibus quibusdam determinantibus ipsam ad diversas formas, alias enim quolibet posset fieri ex

quolibet, quod est impossibile, 1. Phys. tex. 42. & inde ergo una essentia simplex, non potest esse principium immediatum diuersarum operationum, ut sunt intelligere, & velle, ergo hoc erit per potentias: realiter distinctas.

Iacobus Zabarella libro de Facultatis Animae, c. 3. alijs argumentis D. Tho. qua efficacia putat, eandem sententiam probat: & licet aliquatenus discrepet ab opinione D. Tho. tamen hanc sententiam, quod potentia animae distinguuntur realiter ab essentia animae, & quod sunt accidentia de secunda specie qualitatis, iudicat verissimam.

Prima ergo ratio est haec; Potentia naturalis, sive aptitudo ad operandum, ponitur ab Aritio in secunda specie Predicamenti Qualitatis: potentiae animae sunt aptitudines ad operandum, ergo sunt accidentia de secunda specie Qualitatis. Secundo. Si anima esset idem quod sua essentia, ipse quoque potentiae essent idem inter se; Consequens est falsum aperte: quia tunc potentia visiva erit idem quod potentia motiva, & potentia olfactiva, & etiam omnes concedunt potentias esse plures, & non unam; Consequentia est evidens: quia que sunt idem alicui tertio, sunt idem inter se. Tertio, pro eadem opinione ita argumentatur. Potentia operandi, respicit actum secundum, & operationem ipsam, sed semper perfectior, & nobilior est actus quam potentia ipsam respiciens, ergo si potentia essentialiter, & secundum intentionem esset anima ipsa, operatio, que est accidentis, esset perfectior quam anima.

Quarto, Ex dictis D. Thomae; Sicuti se habet posse ad esse, ita potentia, ad essentiam: sed in anima differt esse, a posse. ergo & potentia differt ab essentia; Quod esse differat a posse, probatur: quia anima cum sit actus primus dat esse: non tam semper dat operari, vt coningit in oculo cæco: nam anima illi oculo dat esse, non tamen dat operari, vt patet: quia non videt cæcis.

Propter has rationes Zabarella conuenit cum opinione D. Thomae, scilicet, quod potentiae sunt accidentia de secunda specie Qualitatis, & quod ideo realiter di-

Zabarella.

3. 10.

4. 10.

ter distinguantur ab essentia animæ, & à scipis: tamen discrepat ab opinione D. Tho. in alio, ut ait cap. 4. quia D. Tho. & Egidius, existimarent, quod potentie sint agentia media inter essentiam animæ, & ipsam operationem. Hoc iudicat Zabarella esse falsum, & ait Scoti argumenta esse efficacia contra hoc, & idc ip se vult, quod istæ potentie sint quedam accidentia, & aptitudines ad operandum; vult etiam quod presupponant aliâ priorem naturam, quæ est essentia animæ, à qua proueniunt ipsæ potentie, tamquam a causa efficiente, non per modum trasmutationis, sed per modum emanationis: quæ prima causa est etiam immediatum principium operationis intelligendi, & volendi, &c. licet ergo istæ potentie sint quodammodo mediae inter essentiam animæ, & operationem, non sunt tamen causæ medie: sed essentia ipsiusmet animæ est immediatum principium operationis, & hęc colliguntur ex 2. 3. & 4. notando illius 4. cap. quibus declarat Zabarella hanc suam sententiam.

*Reij. eius.* Verum hæc opinio non est sustinenda, vt per rationes Scoti superius adductas satis patet; sed quoniam isti dicunt, quod istæ potentie sunt accidentia de secunda specie Qualitatis, & in hoc faciant maximam viam, & præsentim Zabarella: ideo hoc est diligenter considerandum. Pro clara ergo notitia huius rei est notandum, quod potuit duobus modis potest capi; Vno modo pro ipso principio, & vi, à quo aptitudo agendi, & patiendi emanat; Alio modo pro ipsamet aptitudine, & potentialitate agendi, & patiendi, nictibra istius divisionis patent: quia aptitudo agendi, & patiendi, est accidens, principium vero à quo emanat hęc aptitudo, est forma substantialis compositi; Modo nos ponimus duas Conclusiones, ex quibus comprobatur sententia Scoti, & opinio aduersaria reiicitur 1. Potentia primo modo accepta est ipsamet essentia forme substantialis 2. Potentia secundo modo accepta, est accidens de secunda specie Qualitatis. Prima Conclusio probatur: quia secundum omnes, forma substantialis est actiua, & hoc aduersarij fatentur ubique, & probatur: quia forma distin-

guitur à materia, quia materia est principiu[m] passiu[m], forma vero actiu[m]. At non e[st] actiua, nisi secundum essentiā e[st] principiu[m] agendi: si enim hoc principiu[m] agendi e[st] quid externum ipsi forme, iam forma non ageret per se, neque e[st] principiu[m] per se, sed per accidens; sicut lignum ignitum calcifacit, non per se, sed per accidens; immo in se forma substantialis nullo modo posset dici actiua: quia cui non competit ratio denominationis, neque ipsa denominatio ei competere potest; Ratio autem qua aliquid denominatur agens, e[st] principiu[m], & vis agendi, ergo si tale principiu[m] non competit formæ substantiali, neque ei competere potest denominatione ista quidditat[i]ue. Præterea formæ substantialies diuerse, constituant diuersa composta habentia diuersas aptitudines agendi, & patiendi, ergo aptitudo non e[st] primum principiu[m], & vis a[et] agendi, sed habet ante se aliud principiu[m], à quo ipsa emanat, & quod e[st] verum, & proprium principiu[m] agendi, & patiendi. Præterea, si negemus omnem a[et] uitatem, & passitatem à <sup>2. pro</sup> basis <sup>basis</sup> formis substantialibus, erunt entia otiosa, & accidentia erunt nobiliora eis, & diuersitas actionum in substantialijs prouenit ex accidentibus, non ex substantialijs, non habebimus viam cognoscendi quomodo una substantialis sit nobilior altera: quia via inuestigādi hoc, e[st] ex effectibus, quae sunt accidentia, & operationes, vt patet, & denique tota philosophia euertitur. Hoc etiam aperte admittit Zabarella in illo 4. capite, notando quarto, in quo dicit aperte, potentias non e[st] causam medium inter animam, & operationes: sed animam ipsam esse immediatum principiu[m] operationum in genere causæ essentiæ; & fateretur rationes Scoti in hoc firmiter concludere aduersus Diuū Thomam, qui vult, quod potentiae sint causæ medianter inter animam, & operationem, in <sup>Nota</sup> genere causæ efficientis. Et notandum est, quod forma medium e[st] principiu[m] actuum aptitudinis agendi, sed e[st] principiu[m] passiu[m], id e[st] principiu[m] aptitudinis patiendi, vt declarauit in Theor. quod na <sup>Theo.</sup> tur a[et] principiu[m] passiu[m] tantu[m]: primum principiu[m] ergo determinatum, agendi,

*3. conclus.* 1. Potentia primo modo accepta e[st] ipsamet essentia forme substantialis 2. Potentia secundo modo accepta, est accidens de secunda specie Qualitatis. Prima Conclusio probatur: quia secundum omnes, forma substantialis est actiua, & hoc aduersarij fatentur ubique, & probatur: quia forma distin-

*2. conclus.*

*3. probat.*

2. 22.  
et. pro  
batur

agendi, & patiendi est forma substantialis, & sic patet prima Conclusio. Secunda Conclusio est clara, & de hac non est controvergia: quia qualibet aptitudo, siue agendi, siue patiendi, quæ consequitur essentiam formæ, fluit a forma, & sic illa aptitudo non est substantias quia in his substantijs corruptibiliibus substantia non producitur nisi per motum, & mutationem, ergo erunt accidentia, quia accidentia fluunt per modum emanationis à Substantia, & sic est inseparabilis illa aptitudo à forma, & composite, cuius est, & illi soli competit, & semper dicitur accidentis proprium, sive minus, dicitur accidentis commune, & ex hoc patet, quomodo propria passio distinguatur, & non distinguitur à subiecto. Si enim propria passio accipitur pro principio aptitudinis, est substantia, non accidentis. Si vero accipitur pro aptitudine emanante a forma, est accidentis de Prædicamento Qualitatibus.

His habitis, alterius dico, quod potentia naturalis, & impotentia, quæ ponitur ab Aristotele secunda specie Qualitatibus, est potentia secundo modo accepta. Probatur per rationes adductas nunc pro prima Conclusione: quia potentia primo modo accepta, est essentia, & natura ipsa formæ substantialis, & ideo est ipsamet substantia formæ substantialis; Probatur etiam ex texu Arist. in Prædicamento cap. de Qualitate, non enim dicit Aristoteles ibi, quod omnis potentia naturalis sit Qualitas: sed dicit, quod potentia facile aliquid faciendi, & facile aliquid patiendi, est Qualitas, quia facilitas agendi, & patiendi inest: scilicet propter illam qualitatem, quæ pertinet à forma substantiali, & hoc confirmatur exemplis Aristoteles, quibus se declarat: inquit enim, quod durum dicitur illud, quod habet potentiam ad non facile secari, potentia ergo ad non facile separari, est secunda species Qualitatis; non inquit igitur Aristoteles, quod potentia absolute ad non separari, sit species Qualitatis, sed potentia non facile secari. Ex hoc ergo manifestum est, quod vult secundam speciem qualitatis esse illam aptitudinem, & propensionem, quæ insequitur formam substantialiem rei, propter quam res non sit sic potens, vel impotens absolute (quia

Phil. N. et. Io. D. Scotti.

hoc quod sit absolute potens, vel impotens est à forma substantiali) sed propter quam res est facile potens, vel non facile potens agere, & pati, quod prouenit à Qualitate. Quod etiam declaratur exemplo de elementis: quod enim ignis feratur sursum, non dicimus absolute prouenire à levitate, sed a forma substantiali ignis, sed a levitate prouenit facilitas ascendendi sursum; & ideo levitas est accidentis, & iure dicimus ignem habere naturalem potentiam ascendendi sursum, & naturalem potentiam ascendendi sursum in igne esse levitatem, & in terra tendenti deorsum gravitatem, &c. Quia ab his qualitatibus habent facilitatem ad suos motus naturales. Ex his etiam est notandum, quod ista duæ potentiae declaratae, non co-veniunt in aliquo genere, quia potentia primo modo est substantia, secundo modo est accidentis, substantia autem, & accidentis in nullo genere conuenient; potentia igitur in se est transcendentis, & dicitur de forma, quæ est substantia, & actus primus, & de operatione, quæ est accidentis, & actus secundus, ita potentia primo modo, dicitur de forma ipsa, potentia secundo modo dicitur de aptitudine fluente à forma, & est accidentis; & hoc ergo confirmatur ex Arist. 9. Metaph. tex. 2. vbi Aristoteles ex professo agens de potentia, postquam declaratur quid sit potentia absolute, tamen, quam passim, quæ continetur sub primo membro a nobis declarato declaratur deinde potentiam, secundo modo die etiam, his verbis: Itorum autem haec potentiae dicuntur, aut solum faciendi, aut solum patiendi, aut ipsius bene, quare in harum rationibus insunt aliquantiter rationes priorum potentiarum, vbi not. est illud verbum (aliquantiter) dicit enim Aristoteles, quod potentia secundo modo dicta, scilicet, potentia bene, vel male faciendi, includit quodammodo rationem potentiarum absolute, quasi dicat per quandam similitudinem: non vult ergo, quod utraque potentia continetur sub eodem genere: quia sic simpliciter potentia secundo modo, includeret rationem potentiarum: sed vult, quod includat solum aliquantiter scilicet per similitudinem, & proportionem; Quod etiam confirmatur, quia

Hh infra

infra textu 3. diuidit potentias in rationales, & irrationales ; & potentias rationales dicit esse principia in animatis, potentias vero irrationales esse principia in inanimatis, & dicit omnes artes, & scientias factuas eis/ se potentias, id est principia efficientia artes mechanicas, & morales, esse potentias, id est principia productiva actus moralis. At quis dicit principia prima efficiencia huiusmodi artes esse accidentia dicimus ergo, quod potentia propriè accipitur pro principio primo, quod est substantia, & essentia rei, à qua evanescat actio ipsa, & aptitudo secundario verò pro aptitudine, quae consequitur ipsam formam, & essentiam substantię, & hec est accidentis, & secunda species Qualitatis.

His declaratis patet, quod potentiae animæ, non sunt potentiae secundo modo, sed primo modo, & sic non sunt accidentia, sed substantiae. Hoc etiam per rationes Scotti probatum est, tamen ut res certior fiat, illud idem ex Aristot. comprobatur euidentissime.

Arist. in 2. de Anima, textu 13. diuidit gradus vite in quatuor species, scilicet, in vegetare, intelligere, sentire, & moueri secundum locum; deinde in tex. 19. mouet duas questiones Princeps. Vtrum virus quisque horum graduum sit Anima, vel pars Animæ. Secunda. Si sit pars, virus sit separabilis ab alia loco, & subiecto, aut ratione solum; & haec sunt verba Aristoteli. *Vtrum autem virus quisque horum est anima, aut pars animæ, & si pars, vtrum sit separabilis ratione solum, aut etiam loco;* deinde soluens secundā, que ait, quod de quibusdam est certum, quod non sunt separabiles ab inuicem, ut patet in Enthomis decisionis, in quorum paribus decisis est sensus, fantasias, desiderium, vegetarium, appetitus, & motus secundum locum; sed de intellectu est dubium: quis videtur quibusdam, quod sit separabilis ab alijs, ut aternū à corruptibili. Ex his locis desumitur argumentum clarissimum, quod poterit animę quae sunt vegetativa, sensitiva, & cætera, hos enim gradus vite appellat Arist. potentias tex. 27. eiusdem secundi, ut dicimus, sunt partes animæ: sed cuius totū est substantia, partes quoque sunt substantiae, at

anima, quae est totum, est substantia, ergo potentias quae sunt partes animæ, erunt substantiae.

Præterea, quād dicit Arist. quod de intellectu est difficultas, an sit separabilis, certus est, quod non intelligit per intellectum accidentem, sed anima intellectuam de hac enīm lis erat apud antiquos, non de accidente aliquo, certus est enim, quod accidentis non est separabile, & maxime hoc cogit Thomistæ, qui ex hoc loco desumunt Arist. sensisse animam rationalem esse immortalē quando dicunt, intellectu esse immortalē, certum est, eos per intellectum non intelligere aliquod accidentem, sed substantiam, & essentiam anima intellectuæ; Si ergo intellectus est substantia, ita quoque vegetativa, sensitiva, motiva secundum locum, & omnes potentiae, sunt substantiae, quia eadē est ratio de omnibus: cum omnibus dicuntur potentiae, & sint.

Præterea, in textu 22. eiusdem 2. de Anima determinat Arist. quod iste potentia omnes, non sicut semper in codem subiecto, sed aliquando adest una tantum, ut in plantis vegetativa solum, in animalibus brutis vegetativa, sensitiva, & motiva secundum locum, tandem in homine omnes. Tunc quero de vegetativa, quae est in planta, an sit Accidens vel Substantia? certè dicendum est, quod est substantia: quia tunc non est pars animæ, sed anima; ut ibi dicit D. Thomas in explicatione. Tunc arguo: Sed quod est vni substantia, non potest alteri esse Accidens, vegetativa est Substantia, & anima in planta, ergo in homine, & aīali non est Accidens.

Præterea, probatur quod iste potentia sunt anima ipsa, & actus primus. Illud quo primo virimus, mouemur, intelligimus, & sentimus, est anima, sed intellectu, sensitiva, vegetativa, & motiva secundum locum, primo intelligitur, sensitimus, & mouemur, ergo iste potentia sensitiva, intellectiva, & aliae, sunt ipsam est Anima; Maior est Arist. 2. de Anima, tex. 24. Minor est clara.

Præterea, in 3. lib. adsumt innumeræ authoritates, ostendentes intellectum esse Substantiam, & animam ipsam intellectuam in primo tex. ait Philosophus: De parte autem animæ; Si intellectus est

parte animæ, ergo non Accidens; in 4. tex.  
ait, quod est imus iuxta intellectus ab ob-  
iecto: hoc non potest intelligi de accidente,  
vt per se patet: qua loquitur de essentia  
intellectus, quam ostendit immixtam  
esse ab omnibus objectis; in se: to: autem  
tex. ait, intellectum esse immixtum a cor-  
pore, & organo corporeo; hoc autem cer-  
tum est dici de essentia intellectiva ani-  
mæ, & maximè secundum D. Thomam  
in 4. tex. ait, animam intellectuam es-  
se locum specierum non totam, sed intel-  
lectum; ergo intellectus est pars integra-  
lis animæ, & alia potentia, scilicet ve-  
getativa, & ceteræ, sunt partes eti ame-  
ius.

Alia multa loca adducit Zabarella, li-  
bro de Humana mente, cap. 14. in qui-  
bus ostendit Aristot. loqui in 3. lib. contra  
Diuum Thomam, de intellectu secundum  
suam substantiam, ex quibus aduersus  
ipsum Zabarellam habemus validum ar-  
gumentum: quia sequitur, quod intel-  
lectus non est Accidens, sed Substantia,  
quod enim secundum se est accidens ani-  
mæ non potest de eo tractari, vt est substa-  
ntia, & essentia animæ, sed per te Arist. tra-  
ctat in 3. de intellectu, vt est anima intel-  
lectiva, ergo intellectus secundum se, non  
est accidens, sed substantia, & essentia ani-  
mæ intellectivæ.

Sed dicet, forsitan Zabarella, quod in-  
tellectus duobus modis accipi potest; V-  
no modo pro intellectiva anima, & sic est  
Substantia; alio modo pro potentia, & sic  
est accidens.

Contra Hoc distinctio est falsa: nam in  
intellectus propriæ, qui est quartus gradus  
vitæ, est potentia, & sic potentia, est pars ani-  
mæ, & quartus gradus vite; Vnde Ari-  
stot. 2. de Anima, tex. 27. habet hæc verba.  
*Potentiarem autem animæ, qua dictæ  
sunt, alijs quidem insunt omnes, alijs vero  
quædam, quibusdam vero una sola, poten-  
tias autem dicimus, vegetatiuni, sensiti-  
um, appetitiuum, secundum locum moti-  
uum, & intellectuum;* Ecce quod appellat  
gradum vitae intellectuam potentiam; gradus autem vita intellexiuus est. Ani-  
ma intellectiva; non ergo aliud est intellectus acceptus pro potentia, & acceptus  
pro anima: sed idem realiter, ideo dicitur

parts, & potentia animæ, respectu aliarum  
potentiarum, illius scilicet sensitiue, vege-  
tatiue, &c. Ex his omnibus colligitur,  
quod potentia animæ sunt potentie Sub-  
stantiales, non Accidentales, & sicon per  
tinent ad secundam speciem Qualitatis,  
sed ad Substantiam.

Sententiam Scotti sequuntur omnes sc  
rè Philosophiis temporibus, vt Franci-  
scus Piccolomineus, 1. libro de Materia,  
capite 10. Mercenarius in suis Dilucida-  
tionibus Ludouicus Buccaferrus Gregorius  
Atimensis, & multi alii, apud quos Greg.  
adsum rationes non spectant: & quod  
dictum est de vegetativa, sensitiua, & in-  
tellectiva, dicendum est de generatrice,  
altrice, & nutritrice: sicuti n. illæ quatuor  
prioris sunt potentiae animæ intellectivæ,  
ita istæ sunt potentiae animæ vegetalis,  
quando anima vegetalis est sola, vt in plă-  
tis: quando autem vegetalis est simul cu  
sensitiua, & intellectiva, istæ tres faculta-  
tes, generativa, nutritiva, & cetera, sunt  
potentiae quoque animæ sensitiue, & intel-  
lectivæ: differunt solum, quia illæ quat-  
tuor sunt magis generales, istæ magis spe-  
ciales: sed omnes sunt potentiae, & idem sunt  
realiter animæ essentia, & distinctione forma-  
liter ab eadem; idem dicendum est de po-  
tentiis sensitiuis, vt visuia, auditiva, &c.

### Rationes Adversariorum soluuntur. Cap. III.

**E**X dictis pater solutio ad rationes in 441.  
Oppositum. Ad primam D. Thomæ  
respondebit, & simul eam impugnat Scottus  
loco citato: Nam illa propositio actus,  
& potentia sunt eiusdem generis, inclu-  
ditæ quicunque; Duobus enim mo-  
dis potest accipi potentia; V no modo, vt  
est principium operandi, & sic diuiditur  
in potentiam actuam, & passiuan. 2. &  
3. Metaph. vi supra vidimus; Alio modo  
accipitur potentia, vt contradistinguitur  
ab aliis; propositio allata, est vera de po-  
tentia hoc secundo modo accepta immo-  
hoc modo accipiendo, potentiam, actus,  
& potentia sunt ne dum eiusdem genetis,  
sed eiusdem speciei, & numero, quia idem  
individuum, quod nunc est in actu, prius  
fuit in potentia; sed de potentia in hoc sen-  
tientia suon

Si non loquimur in presenti (tertio modo etiam potest considerari actus, & potentia, vt sunt passiones entis, & in hoc sensu patet, quod non sunt eiusdem generis: quia in nullo praedicamento sunt, sed sunt illimitata, vt est ens; & in hoc sensu quoque patet, quod est falsa allata propositio.) Ac cipiendo autem potentiam primo modo, falsa est illa propositio: quia potentia, quae est principium transmutationis, vt potentia activa, & actus illi respondet, non sunt rei existentis in eodem genere; neque in eadem specie, neque in eodem numero; in universaliter in eodem numero non quam sunt: quia nihil producit ipsum, in eadem specie aliquando sunt, quia homo generat hominem, qui sunt eiusdem speciei: sed etiam si p. sunt in diversis speciebus, & generibus, vt cum Substantia generat Accidens, non potentia activa Substantiae est in Substantia, actus illi respondens est Accidens. Ecce quod differunt generis, & genere generalissimum: quod autem Substantia producat Accidens immediatè est sententia Arist.

7. Metaph. in fine, textu 32. & ultimo, vbi dicitur, quod Substantia non producitur in esse, nisi a Substantia, sed quatuor, vel quale producitur in esse nullo quanto, vel quali presupposito in actu, sed solum in potentia. Ex quo apparet, quod Substantia est immediatè effectiva Accidentis; De potentia passiva idem pater: quia Accidens, qui est actus, immediate recipitur in Substantia alioquin esset processus in infinitum: quoniam Accidens inesse alteri, & illud alteri, & sic in infinitum.

Potentia autem passiva Substantiae, & actus, qui est Accidens, sunt diversi generis. Item D. Tho. ponit in anima virtutem actiuam respectu istarum potentiarum: quia eas fluere ab essentia, attribuitur virtuti actiua essentiæ.

Item ipsemet in 3. Sent. ait, quod essentia anima est immediatum principium, & proximum receptuum istarum potentiarum, quantumcumque sint Accidentia secundum ipsum, tamen secundum eundem, non sunt in eodem genere cum essentia animæ: ergo receptuum non est semper eiusdem generis cum recepto.

Cai. 1. par. Summa quest. 77. artic. 1. nititur defendere hanc rationem D. Tho-

met, & pro solutione adducit hanc dist. quod tripliciter res se habent, quædam enim sunt essentialiter in genere potentiarum; quædam vero sunt essentialiter in genere actuum; quædam participant potentiam, & actum.

Ad propositum ait, quod allata propo-  
sitionis: Actus, & potentia sunt in eodem ge-  
nere, intelligitur de potentia essentialiter:  
in proposito enim ait esse sermonem fol-  
lum de his, quæ sunt essentialiter in gen-  
ere potentiarum ordinata ad actionem, sive  
sit receptiva, sive sit activa, vt pater in 12.

Metaph. textu 26. Neque contra hoc ad-  
ducitur aliqua instantia; & quod instantię

Reff-  
cisne.

adducatur à Scoto, non militent contra hoc, ibi nititur ostendere; Sed haec responsio Caietani nihil obstat probationibus allatis à Scoto; Etenim ista potentia essentialiter ordinata ad actum, non potest esse nisi po-  
tentia, quæ contradistinguitur ab actu; haec potentia enim est essentialiter poten-  
tia: quia omnino secundum essentiam op-  
ponitur actu; At ratio Scoti dicebat, Pro-  
positionem illam eiusdem generis esse 2-  
ctum, & potentiam, in hoc sensu esse ve-  
ritatem: sed non esse ad propositum:  
quia hic non loquitur de potentia quæ  
essentialiter opponitur actu, sed de po-  
tentia, quæ est principium transmutationis,  
quæ potentia non est essentialiter poten-  
tia, sed necessariò actus, vt potest de po-  
tentia actiua: quod enim non est actus, non  
potest agere, etiam passiva; quod enim no-  
est, non potest transmutari; quod ratio-  
nes Scoti non militent contra Propositionem in hoc sensu concedimus: sed ratio-  
nes Scoti procedunt contra potentiam primo modo acceptâ, scilicet, pro princi-  
pio transmutationis, sive sit actu, sive sit  
passuum: locus autem ille ex 12. Metaph.  
textu 26. non recte intelligitur à Caietano,  
vt etiam notauius in Theor. de Philo-  
sophia naturalis subiecto, dicit enim ibi Ar-  
ist. quod omnium Predicamentorum sunt  
eadē principia, non absoluta, sed secundū  
proportionē: quia in omnib. est actus, &  
potentia, quæ sunt principia illorum: sed  
ait Arist. quod non eodem modo in om-  
nib. se habet actus, & potentia, quia in alijs  
materia est potentia, & actus est forma:  
in alijs vero est potentia, & actus: quia  
an:e-

antequam essent prius erant in potentia, & postea facta sunt in actu; primo modo actus, & potentia, sunt principia Substatiæ, quæ componit ex materia, & forma; secundo modo omnia Accidentia cōstant ex actu, & potentia, non quia quidē sint composita, ita quod accidens comitet ex aliquo, quod sit potentia, & ex aliquo, quod sit forma, ut arbitratur Caetanus: quia Accidentia sunt formæ simplices; sed dicuntur constare ex potentia, & actu: quia prius erant potentia, & postea facta sunt in actu, sicut dicit Philosophus 1. Physic. ex non domo fieri domum. Sed illum locum Arist. diligenter ex posuimus in Theoremate de Subiecto philosophie naturalis.

Sed dabo, quod Aristot. diceret, ut vult Caetanus, quodquodlibet Predicamentum constaret ex aliquo, quod sit potentia, & ex aliquo, quod sit actus, ita, quod Accidens, ut Quantitas, & Qualitas, &c. esset quoddam compostum, non est ad propositum: quia hæc potentia essentialiter ordinatur ad actum, ut cum illo componatur, & faciat compostum; & nos hie non loquimur de potentia, quæ est pars compositi, sed de ea, quæ est principium operationis.

Præterea, talis potentia ordinata ad actum, est semper passiuæ, ut patet: nos autem hic loquimur de potentijs, quæ sunt principium actuum, & productuum: nō est ergo ad propositum hæc ratio, quæ tali potentia innititur, & laborat in equivo-  
co. Reliquæ quæ dicit Caetanus ibi, qui-  
libet ex dictis videre potest, quod non sunt ad propositum.

*Jan.* Aliter respondet Iauellus in 2. de Anima q. 12. & tali modo videtur interpretari mentem Caetani: dicit enim, quod Propositio ista, & actus, & potentia, sunt eiusdem generis: in doctrina Diuī Thomæ intelligitur de primo principio acti-  
uo, vel passiuo, quod ex primo intento aut horis ordinatur ad producendum, vel recipiendum aliquem actuum primo, & per se, non secundario, & per accidens; modo anima non est ordinata primo ad producendum suas potentias, quæ sunt accidentia; sed ad eandem esse substantiale; & constitutere, animatum, secunda-

rio verò ad producendum potentias; Po-  
tentia verò ex primo intento authoris, or-  
dinatæ sunt ad actus suos producendos  
per se, & non per accidens; ideo potentia,  
& actus sunt eiusdem generis, & conse-  
quenter cum actus sint accidentia, poten-  
tia quoque sunt accidentia.

Sed hæc interpretatio est falsa multi-  
pliciter; quia animam dare esse substi-  
tiale, & actum primum, est producere  
potentias; (vt vitæ eius modo loquendi,  
qui tamen est improprius, & falsus) pro-  
bo; quia quero à Iauello, quid sit anima  
dare esse substantiale? certè est constitue-  
re viuens, & animal, at constituit viuens  
per potentiam vegetalem, & animal per  
sensitivam, ergo animam dare actum pri-  
mum, & producere potentias, idem sunt:  
alioquin posset anima dare esse substi-  
tiale, & actum primum, & non dare viue-  
re neque esse animal, quod est absurdum;  
Ex quo habemus duo contra Iauellum;  
Primum, quod falsum est, animam per  
se producere actum primum, & per acci-  
dens potentias: quia hæc duo sunt vnuſ,  
& idem actus; Secundum est. Quod ani-  
ma, & potentia suæ, sunt eiusdem genera-  
ris: quia actus primus anima, per se est  
productio potentiarum: quia non potest  
dare actum primum, nisi producendo po-  
tentias, & consequenter contra ipsum in-  
fertur, potentias esse substantias: siquidem  
sunt eiusdem generis cum anima.  
Insuper, dato, quod potentia sint acciden-  
tia, falsum est, quod anima primo, & per  
se, non sit ordinata ad producendum eas;  
quia vt probatum est hūptā, nunc substi-  
tia immediate producit accidens per se,  
alioquin accidens primum productum à  
substâria, non haberet causam producti-  
um per se, quod est absurdum: quia om-  
ne ens non per se, habet causam per se;  
item accidens proprium, non posset de-  
monstrari de subiecto; quia in demonstra-  
tione ponitur solum causa per se.